
 

Prot. (vedi segnatura)                                                                

   
 Misiliscemi 

 

CIG: B736817F83 
Codice Univoco Ufficio: UFIGZ9                                                                          

                                                                      
                      

   All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
                                                                        

 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. 
L.gs 36/2023, per manutenzione/sistemazione tapparelle vari 
plessi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018; 

VISTO il D.A. n.7753 del 28/12/2018 per la Regione Sicilia riguardante “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di 
affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, 
lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza 
alcun vicolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute 

 

   

Istituto Comprensivo “GIUSEPPE MONTALTO“ 
Sede: Via  Gen. E. Rinaldi, 156  - 91031 – Misiliscemi - Tel.0923/842662  Fax. 0923/841160 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it; 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it  - C. F. : 80006020814  

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004782 - 10/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 

procedura”; 
VISTO il vigente regolamento d’istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi 

e forniture aggiornato con Delibera n°11 del 15/10/2019 dal Consiglio d’Istituto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14/02/2025 n.24 di approvazione del 

Programma Annuale 2025; 
VISTO che il Prof. Vultaggio Salvatore, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 
VISTE le problematiche segnalate su parecchie tapparelle pertinenti ai vari plessi di 

riferimento all’Istituzione scolastica; 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’effettuazione di interventi manutentivi 

per le tapparelle nei plessi di: Marausa sede, Marausa primaria e Rilievo; 
CONSIDERATO che gli interventi manutentivi e di riparazione o sostituzione sono da 
svolgersi con carattere di urgenza e tempestività al fine di mantenere gli edifici 

scolastici in efficienza e per garantire le giuste condizioni di sicurezza degli alunni e di 
tutto il personale scolastico; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di collocare nr.1 zanzariera avvolgibile nei locali 
mensa del plesso di Rilievo; 
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

ACQUISITI i preventivi di spesa, nr.75 del 10/03/2025, nr.156 del 15/05/2025 e 172 
del 04/06/2025, inoltrati dalla ditta F.lli Auci Tommaso & Mario di Auci Rosario & C. 
snc con sede in Trapani; 

VALUTATO opportuno non procedere, vista la difficoltà a reperire artigiani/operai 
esperti e considerata la ristrettezza dei tempi, ad ulteriori richieste di preventivi; 

VISTO che, in base al costo preventivato, è possibile procedere ad un affidamento 
diretto dell’intervento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del D. Lgs. n. 

36/2023; 

DATO ATTO dell’individuazione dell’operatore economico ditta F.lli Auci Tommaso & 

Mario di Auci Rosario & C. snc, avendo lo stesso, già, in precedenza, soddisfatto 

pienamente i fabbisogni della ns. Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che l’art. 49 del D. lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, 
ha disciplinato il Principio di Rotazione negli affidamenti sotto-soglia, prevedendo al 

comma 6 la possibilità di derogare all’applicazione dell’anzidetto principio per importi 
inferiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che la ditta F.lli Auci Tommaso & Mario di Auci Rosario & C. snc di 
Trapani presenta i necessari requisiti di comprovata affidabilità ed esperienza nel 
settore; 

CONSIDERATO congruo il corrispettivo per l’intervento richiesto; 
TENUTO CONTO dell’ottimizzazione dei tempi di acquisizione del servizio in oggetto; 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a 
copertura di tale spesa; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio



n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il  Codice Identificativo di Gara (CIG); 

PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 
CONSIDERATO che le transazioni derivanti dal presente atto sono sottoposti 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

 
DETERMINA 

 
ART.1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina. 
ART.2 – di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, art.50 

c.1 lettera b) per la fornitura del bene/servizio all’operatore economico – F.lli Auci 
Tommaso & Mario di Auci Rosario & C snc - via dell’Uva, 47- 91100 Trapani - 

P.Iva: 01500470818 per lavori di manutenzione e sostituzione tapparelle o parti di 
esse nei vari plessi dell’istituzione scolastica, nello specifico plessi di: Marausa sede, 
Marausa primaria e Rilievo. In quest’ultimo plesso anche fornitura e collocazione nr. 1 

zanzariere avvolgibile verticale locale mensa 
ART.3 - di impegnare la spesa per un importo di €. 1.098,00 (Iva al 22% inclusa) - 

€. 900,00 al netto di Iva - al Progetto/Attività A01- 13 s.c. 3-6-1 (Funzionamento 
Fondi Comunali) della gestione in conto competenza del Programma Annuale 
dell’Istituzione scolastica per l’anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità.  

ART.4 - di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare fornitura 
del bene/servizio, presentazione di fattura elettronica, di certificazione DURC, per la 

successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di 
assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. I 
termini sono fissati dal D.lgs. 192/2012. 

ART. 5 – di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e artt. 4/6 della L. 241/90; 

ART. 6 - di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo legale del sito web 
di questa Istituzione scolastica e in Amministrazione Trasparente. 
 

 
                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                    Prof. Salvatore Vultaggio 
 

 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio


		2025-06-10T15:46:16+0200
	SALVATORE VULTAGGIO




